SPRÁVA HABILITAČNEJ KOMISIE

CELKOVÉ ZHODNOTENIE UCHÁDZAČA

PhDr. Slávky Janigovej, PhD. (Katedra anglistiky a amerikanistiky, Filozofická fakulta UPJŠ

v Košiciach)

O VEDECKO-PEDAGOGICKÝ TITUL DOCENT

v odbore habilitačného a inauguračného konania neslovanské jazyky a literatúry

habilitačnou komisiou

(podľa § 1, ods. 15 Vyhlášky 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických

titulov alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor1)

Habilitačná komisia sa zišla 16. 2. 2022 v zložení:

Členovia habilitačnej komisie:

• prof. PhDr. Pavel Štekauer, DrSc. (Filozofická fakulta UPJŠ, Košice) – predseda

• prof. Pius Ten Hacken, PhD., (Univerzita v Innsbrucku, Rakúsko)

• prof. Mgr. Jan Chovanec, PhD., (Masarykova univerzita v Brne, Česká republika)

Oponenti:

• prof. PhDr. Magda Bilá, PhD., (Filozofická fakulta PU, Prešov)

• doc. Hans Götzsche, PhD., (Univerzita Aalborg, Dánsko)

• prof. JUDr. Alexander Bröstl, CSc., (Právnická fakulta UPJŠ, Košice)

a vypracovala toto hodnotenie:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITÉRIÍ UCHÁDZAČA PODĽA MATERIÁLOV

DODANÝCH UCHÁDZAČOM

1. Základné životopisné údaje uchádzača

Rok a miesto narodenia: 1967, Michalovce

Vysokoškolské vzdelanie a ďalší akademický rast:

1986 – 1991: vysokoškolské vzdelanie I. a II. stupňa v odbore učiteľstvo všeobecno-vzdelávacích

predmetov: anglický jazyk a literatúra – slovenský jazyka a literatúra, Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach, Filozofická fakulta v Prešove

2001: rigorózne konanie v odbore anglická lingvistika, Ústav anglistiky a amerikanistiky, FF,

Karlova univerzita, Praha

2002 – 2005: doktorandské štúdium v odbore jazykoveda konkrétnych jazykových skupín –

anglistika (73-19-9), Prešovská univerzita v Prešove

Štúdium v zahraničí:

2004 – Copenhagen Business School – mesačný študijný pobyt zameraný na LSP

/štipendium SAIA/

Priebeh zamestnaní

1998 – 2022: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, z toho:

1998 – 2006 : Katedra jazykov Rektorát UPJŠ

2006 - doteraz: Katedra anglistiky a amerikanistiky Filozofickej fakulty UPJŠ

1 Vyhláška 6/2005 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických titulov

docent a profesor.

2. Pedagogická činnosť uchádzača. Priebeh pedagogickej činnosti

(pracovisko/predmety)

Katedra jazykov, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach:

anglický jazyk pre doktorandov v dobre právo

anglický jazyk zameraný na odbornú terminológiu práva

Katedra anglistiky a amerikanistiky, Filozofická fakulta UPJŠ:
Porovnávacia syntax (AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb) – prednášky a semináre/ 2006-2021 / ZS

Syntax (pre BASb – 3. ročník) – prednášky a semináre/ 2006-2021 / ZS

Syntax (pre BASb komb. – 3. ročník) – prednášky a semináre/ 2006-2021 / ZS

Syntax (pre BASb ext. – 3. ročník) – prednášky a semináre/ 2006-2021 / ZS

Terminológia obchodného práva a preklad (pre AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 2. ročník) – semináre /

2006-2021/ ZS

Terminológia podnikového hospodárstva a preklad (AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 2. ročník) – semináre /

2006-2021/ ZS

Terminológia záväzkového práva a preklad (pre AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 2. ročník) – semináre /

2006-2021/ LS

Terminológia finančných inštitúcií a operácií a preklad (pre AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 2. ročník) –

semináre / 2006-2021/ LS

Terminológia teórie práva a preklad (pre AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 1. ročník) – semináre / 2006-

2021/ LS

Terminológia mikroekonómie a makroekonómie a preklad (pre AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 1. ročník) –

semináre / 2006-2021/ LS

Terminológia medzinárodného práva a ekonomických vzťahov a preklad (pre AJEIEm, AJFJEIEm,

AJNJEIEm – 1. ročník) – semináre /2006-2021 / LS

Terminológia verejných financií a preklad (pre AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 2. ročník) – semináre /

2006-2016/ LS

Prax v inštitúciách (pre AJEIEm, AJFJEIEm, AJNJEIEm – 2. ročník) koordinácia stáží v interných

a externých subjektoch / 2006-2021 / ZS

Prax v inštitúciách (pre AJEIEm, AJFJEIEm, AJNJEIEm - 3. ročník) – koordinácia stáží v interných

a externých subjektoch / 2006-2021 / ZS

Diplomový seminár (AJEIEm, AJFJEIEm, AJNJEIEm, BASm, BASmkomb, BASmext)– individuálne

konzultácie/ 2006-2021 / ZS

Lingvistická analýza právneho diskurzu 1 (Právnik-lingvista, PF UPJŠ) – semináre /2018-2021/

Lingvistická analýza právneho diskurzu 1 (Právnik-lingvista, PF UPJŠ) – semináre /2018-2021/

Tvorenie právnych jazykových prejavov 1 (Právnik lingvista, PF UPJŠ) – semináre /2018-2021/

Tvorenie právnych jazykových prejavov 2 (Právnik lingvista, PF UPJŠ) – semináre /2018-2021/

Viacjazyčná právna terminológia 2 (Právnik lingvista, PF UPJŠ) – semináre /2018-2021/

Viacjazyčná právna terminológia 3 (Právnik lingvista, PF UPJŠ) – semináre /2018-2021/

Seminár k záverečnej práci 2 pre BASb, BASb ext, BASb komb, AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb –

individuálne konzultácie /2006-2021/

Angličtina pre špecifické účely práva ZS a LS (Právo, 1-3 ročník, PF UPJŠ) – semináre /1998-2006/

Angličtina pre špecifické účely práva ZS a LS (Právo ext., 1-3. ročník, PF UPJŠ) – semináre /1998-2006/

Angličtina pre doktorandov v odbore právo /19998-2006/

Povinne voliteľné predmety:

Terminológia trestného práva a preklad (AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 3. ročník/ – semináre// 2006-2021/ ZS

Terminológia občianskeho práva a preklad (AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 3. ročník/ – semináre 2006-2021/ ZS

Terminológia rodinného práva a preklad (AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 3. ročník/ – semináre /2006-2021/ ZS

Terminológia práva duševného vlastníctva a preklad (AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb – 3. ročník/ – semináre /2006-

2021/ LS

Tlmočnícky seminár B – Konferenčné tlmočenie 2 (pre AJEIEm, AJFJEIEm, AJNJEIEm – 1. ročník) - /2016-2021/LS

Tlmočnícky seminár C – Konferenčné tlmočenie 3 (pre AJEIEm, AJFJEIEm, AJNJEIEm – 2. ročník) – semináre /2016-

2021/ZS

Študentská vedecká práca (AJEIEb, AJFJEIEb, AJNJEIEb, BASb, BASbkomb, BASbext)– individuálne konzultácie/

2006-2021 / ZS

3. Vedeckovýskumná a expertízna činnosť uchádzača

2016 - 2019 spoluriešiteľka projektu 2016/APVV-15-0307- Anticipačné fonetické stratégie pre

simultánne a konzekutívne tlmočenie (vedúci riešiteľ: prof. PhDr. Rudolph Sock, CSc.)

2015 – spoluriešiteľka projektu 2015/RIFIV/26110230101 Rozvoj inovatívnych foriem vzdelávania


[…]


medzikultúrnou komparáciou umožňujú prekladateľovi rozhodnúť sa, či vykoná párovaciu operáciu

(matching) alebo pomenovávciu operáciu (coinage). K párovacej operácii dochádza vtedy, keď

prekladateľ zistil podstatné prekrytie pojmových zložiek zdrojového a cieľového právneho inštitútu

a uistil sa, že termíny, ktoré ich aktivujú v daných jazykoch môžu fungovať ako priame ekvivalenty

(samozrejme za predpokladu, že to umožnia aj ich syntaktické väzby), ktoré sú navyše smerovo voľné

(source/target unbound), teda obvykle môžu byť použité obojsmerne bez ďalšej prekladateľskej

interferencie. Naopak pomenovávacie operácie sú potrebné v prípade, keď sa právne inštitúty

zdrojového a cieľové právneho systému pojmovo neprekrývajú a keď voči zdrojovému právnemu

inštitútu stojí v rámci porovnávacej analýzy v cieľovom systéme neinštitucionalizovaný právny

pojem. Intenzia zdrojového pojmu potom slúži ako motivačný faktor pri vytvorení právneho termínu

neštandardizovaného v domácom právnom jazyku. Takto popísaná a rozanalyzovaná metóda je

následne otestovaná na terminologickom substráte z právnych odvetví trestného práva, práva

občianskoprávnych deliktov, obchodného práva, dedičského práva, pričom sa habilitantka snaží

o typológiu prekladateľských problémov, rozdeľujúc svoje ´prípadové prekladateľské štúdie´ t. j.

rozbory konkrétnych prekladateľských problémov spolu so zdôvodnením výberu prekladateľského

riešenia, podľa spoločných činiteľov, ktoré vyvolali potrebu prekladateľskej termínotvornej

interferencie. Predstavené sú prípadové štúdie, v ktorých je prekladateľská termínotvorná

interferencia vyvolaná pojmovou zložkou termínu, ďalej sú to prípadové štúdie zamerané na

jazykovo/verbalizačne motivované prekladateľské terminologické problémy a nakoniec je to

prípadová štúdia zameraná na rozdiely v kompozícii ilokučných aktov funkčne prítomných a

terminologicky verbalizovaných v anglickom a slovenskom právnom jazyku a právnom systéme. Na

základe výskumných zistení habilitantka vo vzťahu k dynamickej ekvivalencii v právnom preklade

dospela k záveru, že terminologické prekladateľské riešenia by mali byť volené tak, aby pojmovo

zmysluplne a syntagmaticky prijateľne aktivovali zdrojové pojmy, pričom dynamicky ekvivalentné

môžu byť aj zdrojovo, aj cieľovo orientované riešenia. Dynamická ekvivalencia v právnom preklade

by mala byť vnímaná holisticky ako interakcia niekoľkých komponentov: pojmovo/terminologická

zložka by mala vykazovať orientáciu na zdroj v súlade s maximou o rozhodnom práve, syntaktické

usporiadanie lexikálnych jednotiek (valencia, kolokácie, atď.) v lineárnej štruktúre by malo byť čo

najviac autentické vo vzťahu k jazykovým očakávaniam príjemcu cieľového jazyka, zatiaľ čo

ilokučný aspekt a aspekt funkčnej vetnej perspektívy by mal byť orientovaný na zdroj vo vzťahu k

funkcii a na cieľ vo vzťahu k formálnym prostriedkom jeho realizácie, pričom by sa mal prekladateľ

usilovať o synergiu týchto prvkov pri napĺňaní komunikačnej účinnosti prekladu. Výsledky výskumu

by mohli poslúžiť teórii aj praxi právneho prekladu tým, že predstavujú metodologické nástroje,

postupy a princípy prekladovo-orientovanej medzikultúrnej porovnávacej terminologickej analýzy,

vrátane komparatívnej syntagmatickej analýzy, ktoré by mohli prispieť k uľahčeniu výberu

zdôvodnených prekladateľských riešení v oblasti právneho prekladu.

V. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČOVI TITUL DOCENT V ODBORE NESLOVANSKÉ JAZYKY A LITERATÚRY

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a vyhláškou MŠVVaŠ SR z 22. 7. 2019 číslo 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov docent a profesor.

Habilitačná komisia na základe posúdenia všetkých predložených dokladov a dokumentov,

plnenia scientometrických kritérií a ostatných kritérií Univerzity P. J. Šafárika v Košiciach týkajúcich

sa vedeckej, pedagogickej a organizátorskej činnosti uchádzača, posudkov oponentov a prednesenej

habilitačnej prednášky konštatuje, že uchádzačka PhDr. Slávka Janigová, PhD., spĺňa všetky

podmienky stanovené všeobecne záväznými právnymi predpismi a zároveň aj vnútornými

predpismi Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach na udelenie vedecko-pedagogického

titulu docent v odbore neslovanské jazyky a literatúry.

Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá návrh predsedníčke Vedeckej rady

Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach schváliť návrh na udelenie

titulu docent PhDr. Slávke Janigovej, PhD., v odbore neslovanské jazyky a literatúry.

Košice 16. 2. 2022

Členovia habilitačnej komisie:

prof. PhDr. Pavel Stekauer, DrSc.– predseda ......................................................

prof. Pius Ten Hacken, PhD., ......................................................

prof. Mgr. Jan Chovanec, PhD., ......................................................