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I would like to start with a modern situation in the ordinary life

concerning communication and translation context.

Imagine you wear your translator in the pocket: during a journey to

Japan and you would like to communicate with a local person. You

take your smartphone, speaking Slovak in the microphone, and

practically parallel your voice can be heard in Japanese from the

loudspeaker. Your partner answers in Japanese, in his language, which

is translated immediately by your phone. Yes, this is an imagination of

a nice present type of communication. But the presented work goes

back to the roots of the problems of communication and translation.

The purpose of this habilitation thesis is to describe and to testify the

method of intercultural and interlanguage comparative terminological

analysis for legal translation (choice of the appropriate translation

strategy, focusing to the legal terminology). Its other purpose is to

examine the concept of dynamic equivalence in legal translation.

The presented work is divided in three chapters, except the

introduction and conclusions (Theoretical Sources of Specialist

Knowledge, Comparative Terminology at Service of Legal Translation
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(Research Methodology) and Case Studies. The Summary equals to

Conclusions.

First of all the thesis focuses on the explanation of the concepts “legal

language” and “legilinguistics.” There are analysed various

appearances of the legal language in the work – in legislative, in

jurisprudence (as I would like to point out the concept – term? used in

English). The empirical part is introduced and discussed, as said, in

the third chapter.

The work starts (the line is from concepts to terms) with the first

conceptual appearance of the words concept and term. The Oxford

Dictionary of synonyms and antonyms (2014, 3rd edition) speaks

about synonyms of the word concept = idea, notion, conception,

abstraction, theory, hypothesis. In the case of the word term = word,

expression, phrase, name, title, designation, label. The stance of

general Theory of Terminology (p. 21), the most systemic one by

Wüster, is summarized by Felber in 6 points. I agree with points 4, 5

and 6: linguists consider the word as an inseparable unit of words

contents and word form; the concept is the meaning of the term; only

the terms of concepts, i. e. the terminologies are of relevance to the

terminologist and not the rules of inflections and the syntax; the rules

of grammar are taken from common language. I find the related

analysis of the author well-argued and well-done.

The essential part for me comes on page 63: According Sager one of

the here tasks of terminology is “to establish a link between concepts

(and terms) which is traditionally done by definitions.”
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The interest in a philosophical or linguistic analysis on the side of

legal philosophers is more or less rare. Two examples when

philosophers try. The Conception (Begriff) and Idea of the State has to

do with the nature and essential characteristics of actual States. The

Conception of the State can only be discovered by history, the idea of

the State is called up philosophical speculation (Johan Caspar

Bluntschli). Another attempt is linked with Hegel: „Nach der

formellen, nicht philosophischen Wissenschaften wird zuerst die

Definition ,wenigstens um den äußern wissenschaftlichen Form

wegen, gesucht und verlangt“. The third example is more recent and

also relevant. It is about concepts and definitions in legal science. The

contribution of Herbert L. A. Hart in his Definition and Theory in

Jurisprudence (Oxford, 1953) and later on his work The Concept of

Law (2nd edition, Oxford 1994), Hart undertook the task of re-

examining certain questions (basic questions with the knowledge of

the linguistic works of J. L .Austin, Wittgenstein and others) which

have always stood in the forefront of the interest of those

jurisprudential scholars who usually are seen as “analytical jurists.”

These questions should be characterized as “requests for definition”

and they typical examples are: “What is law?” “What is a right?”

“What is possession? “ “What is a corporation?” Professor Hart takes

the view in his inauguration address that the mode of defining these

terms which was common in analytical jurisprudence of the past must

be considered inadequate and that it should be supplanted by a new

method apt to yield more satisfactory results. I think this is compatible
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with the approach of Horecký and his view – it is not the term but

rather the concept that is being defined (also with other views). In

discussion with Sarčevič´s opinion about legal definitions (p. 64) –the

author added her statement that all of them usually combine intensions

and extensions of concepts (see in this respect my essay On

Definitions in Legal Science published in Lund 1997).

Some comments made on Part 3, on the topic of Case Studies. As the

author mentions the fact (p. 83) that “Slovak law and English law rank

within the two different legal cultures of Continental Law and

Common Law, respectively, triggers a series of translation problems.”

(Mrs. Janigová further explains the classifications of these groups of

the problems). Concerning the offered case studies I can say that there

are well-chosen examples (concept-triggered case – the HOMICIDE

case, later the PROPERTY case, the MENS REA case- well used the

example of recklessness (reckless = having or showing no regard for

danger or consequence) in my opinion, then the TORT case

satisfactory show the potential troubles with comparison and

translation ). She draws also the taxonomy tree for the term field

share capital (in addition with the SHARE case study, the

REKLAMOVAŤ case, when the Slovak term collocates with different

range then the English CLAIM. Valency-triggered shifts are analysed

in the final part the HEIR-INHERITOR case, the

ASSIGNOR/ASSIGNEE case MORTGAGOR/ MORTGAGEE case,

and the ACQUIT/CONVICT case as a pragmatically triggered case

study.
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I repeat my opinion again well chosen example and interpretation of

the differences (including many useful Tables and Figures that help to

better understanding).

Two remarks from my own experience. with the English legal

language and with translation: After working 18 years in Strasbourg

and listening to the translations in the field of national and regional

languages, listening to national reports in English (each report shall be

translated into both official languages) I am able to discuss not only

the fulfilments but also the language level.

Secondly, .I would like to recommend my other work (I underline–

this is a recommendation) written in English A Jigsaw Puzzle for

Rainy Days – How to Put Together the Pieces: Sources of Law, Forms

of Law, Standards, Rules and Norms – to Get a Consistent Picture of

Law? (in: Studia Iuridica Lubliniensia 2020, p. 13-21) which is about

legal terminology to Mrs. Janigová.

Finally, I would like to summarize that the submitted work of Mrs.

Janigová is clear concise, it is based on an elaborated methodology

and wise argumentation, very well understandable and with a feeling

for the best choice and the best way of solution and understanding

(more than 130 references). It undoubtedly meets the criteria required

for a work of this type. It may contribute as a guide for the theory and

practice of legal translation because it contents the tools, processes,

and principles for a reasonable strategy of translation. For all of these

reasons I suggest to accept the work and continue the habilitation

procedure and, after a successful defense, to award the author the
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pedagogic and scientific title “docent” (associate professor) in the

field of philology - non-slavonic languages and literature.

prof. JUDr. Alexander Bröstl, CSc.

Košice, 30 January 2022